
      1 

D. D.G.   n. 76 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale Urbanistica 
L’AUTORITA’ COMPETENTE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Direttiva Europea 2001/42/CE (Direttiva VAS), concernente la “valutazione degli effetti  di 

determinati piani e programmi sull’ambiente”; 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. (Testo Unico Ambientale), concernente “Norme 

in materia ambientale”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23 del 8 Luglio 2014, concernente il “Regolamento della 

valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione siciliana”; 
VISTO  il comma IV° dell’art.68 della Legge Regionale  12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 91 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9 recante “Norme in materia di autorizzazioni 

ambientali di competenza regionale” come integrato dall’Art. 44 della Legge Regionale 17 marzo 
2016 n. 3;  

VISTO il D.A. n. 207/gab del 17 maggio 2016, di istituzione della Commissione tecnica specialistica (C.T.S.) 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale;  

VISTO il D.A. n. 142/Gab del 18 aprile 2018, che ha abrogato le precedenti disposizioni, con il quale sono 
state disciplinate le procedure di competenza dell’Amministrazione regionale ed individuate le 
modalità operative e di ottemperanza agli obblighi, anche comportamentali dei componenti della  
Commissione Tecnica Specialistica, in applicazione dei principi di trasparenza e buon andamento 
delle P.A., in conformità all’art. 97 della Costituzione ed alla normativa ambientale di cui al D.Lgs. 3 
aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.A. n. 311/Gab del 23 luglio 2019, con il quale si è preso atto delle dimissioni dei precedenti 
componenti della  Commissione Tecnica Specialistica (C.T.S.) e  contestualmente sono stati 
nominati il nuovo Presidente e gli altri componenti della C.T.S.; 

VISTO il D.A. n. 318/Gab del 31 luglio 2019 di ricomposizione del Nucleo di coordinamento e nomina del 
vicepresidente;  

VISTO il D.A. n. 414/Gab del 19 dicembre 2019 di nomina di nn. 4 (quattro) componenti della Commissione 
Tecnica Specialistica (C.T.S.), in sostituzione dei membri scaduti; 

VISTO il funzionigramma del D.R.U. approvato con D.P. reg. 27 giugno 2019, n 12 “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente della regione 18 gennaio 2013, n.6 e ss.mm.ii”;  

VISTO il D.D.G. n.223 del 5 agosto 2019 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma del 

Dipartimento Urbanistica; 
VISTO il D.A. n. 57/Gab del 28 febbraio 2020, di modifica del Funzionamento della Commissione Tecnica 

Specialistica per il rilascio delle autorizzazioni ambientali di competenza regionale e conseguente 
revoca del D.A. n. 142/Gab del 18 aprile 2018;  

VISTO il D.P.R.S. n. 2800 del 19 giugno 2020 con il quale all’Arch. Calogero Beringheli è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica, in esecuzione della 
deliberazione di Giunta regionale n. 257 del 14 giugno 2020; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regione Sicilia n. 307 del 20 luglio 2020 con la quale, in conformità alla nota 
prot. n.3513/Gab dell’08 luglio 2020 dell’Assessore Regionale Territorio ed Ambiente, si è ritenuto “ 
di individuare il Dipartimento regionale competente (ossia Dipartimento regionale dell’ambiente e 
Dipartimento regionale dell’urbanistica) all’adozione degli ulteriori provvedimenti, relativi a verifiche di 
assoggettabilità a VAS (art. 12 D.Lgs. 152/2006), Screening di valutazione di incidenza ex art. 5 
D.P.R. n. 357/1997 e valutazione preliminare, di cui all’art. 6, comma 9, del D.Lgs. 152/2006.” ; 

VISTA la nota prot. n.10557 del 28 luglio 2020 con la quale il Dirigente Generale dell’Urbanistica, nel 
richiamare la Delibera della Giunta Regione Sicilia n. 307 del 20 luglio 2020, emana la disposizione 
n.1/2020 onerando gli uffici del Dipartimento di predisporre i decreti di verifica di assoggettabilità/non 
assoggettabilità relativi alle procedure di valutazione ambientale strategica tenendo conto delle 
competenze individuate nella figura del Dirigente generale;  



      2 

VISTI    gli artt. 18 e 53 della  Legge Regionale 13 agosto 2020, n.19; 
VISTA la propria Direttiva prot. n. 14638 del 27 ottobre 2020 del Dipartimento Urbanistica, relativa alla 

“trasmissione pratiche in attuazione della L.R. n. 19 del 13 agosto 2020”, con la quale si dispone per 
i procedimenti in corso la predisposizione del provvedimento finale da parte di questo DRU; 

VISTO il parere n. 256 del 5 agosto 2020 approvato dalla Commissione Tecnica Specialistica per le 
autorizzazioni ambientali di competenza regionale, trasmesso  dell’Unità di Staff 2 – DRU in qualità 
di segreteria ratione materiae,  con nota prot. n. 11466 del 17 agosto 2020 al Servizio 3 – DRU, con 
il quale viene espresso parere che il <<Piano di lottizzazione in Contrada Buonriposo, contraddistinto 
al N.C.T. di Calascibetta al foglio di mappa n. 67 particelle 1610 e 1611, foglio di mappa n. 53 
particelle 404 e 405 – Ditta Lima Antonio Maria e Scribano Carmela>>, sia da assoggettare alla 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica  di cui agli articoli  da 13 a 18 del D.Lgs.152/06 e 
s.m.i.; 

VISTO il Decreto n. 87 del 2 settembre del 2020 con cui, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 4 del 
D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni, in conformità al parere n. 256 del 5 
agosto 2020, reso dalla Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di 
competenza regionale il <<Piano di lottizzazione in Contrada Buonriposo, contraddistinto al N.C.T. di 
Calascibetta al foglio di mappa n. 67 particelle 1610 e 1611, foglio di mappa n. 53 particelle 404 e 
405 – Ditta Lima Antonio Maria e Scribano Carmela>>, sia da assoggettare alla procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica  di cui agli articoli  da 13 a 18 del D.Lgs.152/06 e s.m.i.; 

VISTA  la nota datata del 25 febbraio 2021, assunta al protocollo di questo Assessorato il 25 febbraio 2021 
al n. 3349, a firma dell’Avv. Pietro Sciortino con la quale, in nome e per conto dei ricorrenti ( Lima 
Antonio Maria e Scribano Carmela), ha invitato e diffidato il Dirigente Generale del D.R.U e la 
Commissione Tecnica Specialistica per le valutazioni ambientali, a volere adempiere all’ Ordinanza 
T.A.R. di Catania n. 873/2020 di accoglimento dell’istanza cautelare nei limiti del riesame da parte 
della citata Commissione. 

VISTA la nota prot. n. 3540 del 2 marzo 2021, con cui il Servizio 6/DRU ha trasmesso al Servizio 3/DRU 
l’Ordinanza T.A.R. di Catania n. 873/2020 nonchè la nota dell’Avv. Sciortino Pietro sopra richiamata. 

VISTA la nota  prot. n. 3778 del 20 luglio 2020  del Servizio 3 Affari Urbanistici Sicilia Centrale e Nord 
Orientale U.O. 3.2 – Liberi Consorzi di Caltanissetta ed Enna del Dipartimento Urbanistica con la 
quale, per il tramite dell’U.O. 1.1 del Servizio 1/DRU, trasmette alla Commissione Tecnica 
Specialistica  per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, l’Ordinanza T.A.R. di Catania 
n. 873/2020 nonchè la nota dell’Avv. Pietro Sciortino al fine del riesame del parere n. 256 del 5 
agosto 2020 da cui è scaturito il Decreto n. 87 del 2 settembre del 2020;   

VISTO il parere n. 109 del 28 aprile 2021 approvato in pari data dalla Commissione Tecnica Specialistica 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, trasmesso dal Servizio 1/DRU – 
Pianificazione Territoriale Regionale e Programmazione – U.O. S 1.1 – Procedure V.A.S. e verifiche 
assoggettabilità, in qualità di segreteria ratione materiae,  al Servizio 3 – DRU con nota prot. n. 7544 
del 6 maggio 2021 con il quale, per le motivazioni nello stesso riportate, viene espresso parere di 
<<CONFERMA del parere di assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale strategica n. 
256/2020 reso in relazione al procedimento EN 6-3 “Piano di lottizzazione i Contrada Buonriposo, 
contraddistinto al N.C.T. di Calascibetta al foglio di mappa n. 67 particelle 1610 e 1611 foglio di 
mappa n. 53 particelle 404 e 405 – Ditta proponente Lima Antonio Maria e Scribano Carmela”>>,  

RITENUTO, sulla base della richiesta di riesame di cui alla Ordinanza T.A.R. di Catania n. 873/2020 e di 
quanto sopra esposto, di dover confermare, ai sensi dell’art.12, comma 4, del D.Lgs. n.152/2006 e 
s.m.i., che il << Piano di lottizzazione i Contrada Buonriposo, contraddistinto al N.C.T. di 
Calascibetta al foglio di mappa n. 67 particelle 1610 e 1611 foglio di mappa n. 53 particelle 404 e 
405 – Ditta proponente Lima Antonio Maria e Scribano Carmela>>, sia da assoggettare alla 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica  di cui agli articoli  da 13 a 18 del D.Lgs.152/06 e 
s.m.i., secondo le motivazioni di cui al parere n. 109  del 28 aprile 2021, che allegato al presente 
Decreto ne costituisce parte integrante, reso dalla Commissione Tecnica Specialistica per le 
autorizzazioni ambientali di competenza regionale 

 
DECRETA 

 
Art. 1) In relazione all’ Ordinanza T.A.R. di Catania n. 873/2020 di richiesta di riesame avanzata dalla Ditta 

Lima Antonio Maria e Scribano Carmela di cui in premessa, il Decreto n. 87 del 2 settembre del 
2020 reso. ai sensi e per effetto dell’art.12 comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., in conformità al 
parere n. 256 del 5 agosto 2020 della Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni 
ambientali di competenza regionale, risulta Confermato dal parere n. 109  del 28 aprile 2021, con 
cui si ritiene che il << Piano di lottizzazione i Contrada Buonriposo, contraddistinto al N.C.T. di 
Calascibetta al foglio di mappa n. 67 particelle 1610 e 1611 foglio di mappa n. 53 particelle 404 e 
405 – Ditta proponente Lima Antonio Maria e Scribano Carmela>>, sia da assoggettare alla 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica  di cui agli articoli  da 13 a 18 del D.Lgs.152/06 e 
s.m.i.; 

Art. 2) Il Comune di Calascibetta, Autorità Procedente, provvederà alla pubblicazione del presente decreto 



      3 

con l’allegato parere che ne costituisce parte integrante all’Albo Pretorio Comunale e sul proprio sito 
web. 

Art. 3) A norma dell’art. 12, comma 5 del D.Lgs. n. 152/2006, come modificato ed integrato dall’art. 15, 
comma 1, della Legge 116/2014 e dell’art. 68, comma 4, della  L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii, il 
presente Decreto verrà pubblicato integralmente nel sito web dell’Autorità Competente - Assessorato 
Regionale Territorio ed Ambiente - Regione Siciliana, e contemporaneamente per estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione o notificazione, ricorso 
giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine di giorni 60 (sessanta) o in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 
Palermo li,  17/05/2021 
 

 
Il Dirigente Generale  

(Arch. Calogero Beringheli) 
 Firmato 

 
 
 

 






























